sive misericordia et veritas. Proinde et merito speravit in Domino Deo suo semper, id est in omnibus adversis quæ multa passus est, nec spe sua frustratus est. Nam et de manu Esau quem timebat eruit eum Dominus, et tandem post dies peregrinationis quæ plurimos, post annos vitæ suæ cxxx, visa rursus facie filii sui Joseph, consolatus est semetipsum, dicens, quod jam latus moriturus esset (*Gen. xlvi*). Hujusmodi iudicium cum Juda, et hæc visitatio super Jacob, ut quisque secundum hæc exempla vivit patris illius, ille duntaxat dicatur et sit Judæus, ille Jacob, inq. et Israel vere vocetur. Quid contra is, qui cum sit fidei vel meritis ejusdem patris contrarius, in sola carne Jacob sive in carnali tantum Judaismo gloriatur? Audi quod sequitur: *Chanaan est in manu ejus statera dolosa, calumniam dilexit*. Mira et condigna secundum cuiusque merita nomen sive appellationum positio, imo oppositio, illi qui secundum exemplum patris jam dicti in fortitudine sua dirigitur cum angelo et invalescit ad angelum, recte dicitur, *nequaquam Jacob appellabitur nomen tuum, sed Israel; quoniam si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines prævalebis?* (*Gen. xxxii*). Huic autem qui similiter non facit, imo invidet similiter facienti, dicitur secundum sensum sermonis hujus prophetici: *Nequaquam Jacob appellabitur nomen tuum, sed Chanaan*. Hoc et in alio propheta confirmat idem Deus, cum dicit: *exter tuus Amorrhæus, et mater tua Cethæa* (*Ezech. xvi*). Amorrhæus namque et Cethæus posterius Chanaan exstiterunt. Quam ob causam maxime meretur vocari Chanaan, quisquis secundum carnem Judæus dicatur sive Israelita, secundum mores a tali vel tanto patre degenerat. Nimirum propter malitiosam terrenæ cupiditatis duplicitatem, quæ pulchre talibus exprimitur verbis: *In manu ejus statera dolosa, calumniam dilexit*. Hoc namque contrarium illi est, quod de patre illo Scriptura dicit: *Jacob autem vir simplex, habitabat in tabernaculis* (*Gen. xxv*). Simplicitas eo provexit illum ut vocari mereretur Israel; dolositas eo devolvit filios carnis illius ut vocentur Chanaan. Quod si habendo in manu sua stateram dolosam contra justitiam legis Dei dicentis: *Sit tibi æquus modus justusque sextarius* (*Levit. xix*), merentur appellari Chanaan, quanto magis pro eo quod consilium facientes ut Jesum tenerent et occiderent (*Matth. xxvi*), statera hoc peregerunt, appendenda triginta argenteis, sanguinis ejus pretium, non jam Judæi, sed Chananæi dicendi sunt? Nimirum de Judæis illius temporis veraciter propheticus sermo dicat: *Chanaan calumniam dilexit*, quia majori diligentia vel instantia calumniati sunt ut crucifigerent Christum regem, verum David, quam olim sese scidisset a domo David ille Ephraim, de quo hic propheta protinus dicit: *Et Ephraim dixit: Verumtamen dives effectus sum, inveni idolum mihi*. Omnes labores mei non invenient mihi iniquitatem, quam peccavi. Manifestius expressit quem in præcedenti versiculo no-